



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA-SC
SECRETARIA DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

End.: Rua das Flores, 351, Centro, Piratuba-SC - (49) 3553-6216

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de sigilo: público

Obra: Reforma da Escola do Uruguai
Local: Distrito do Uruguai
End.: Interior, Piratuba/SC

BDI: 26,42%
Base: SINAPI 10/2023 Desonerado (Florianópolis)
Data: 14/06/2024

Item	Fonte	Código	Serviço	Quant.	Unid	Custo Unit. de Ref.ª (R\$) (sem BDI)	Valor Unit. M.O. (R\$)	Valor Total M.O. (R\$)	Valor Unit. Mat. (R\$)	Valor Total Mat. (R\$)	Preço Total do Item (R\$)
			SERVIÇOS PRELIMINARES			20%		80%			
1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTE PARA FIXAÇÃO)	2,88	m2	250,00	63,21	182,04	252,84	728,18	910,22
SUBTOTAL								182,04	-	728,18	910,22

			REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES			80%		20%			
2.1	SINAPI-C	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	74,55	m2	3,41	3,45	257,20	0,86	64,11	321,31
2.3	SINAPI-C	97642	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	61,56	m2	2,62	2,65	163,13	0,66	40,63	203,76
2.4	SINAPI-C	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	74,55	m2	7,35	7,43	553,91	1,86	138,66	692,57
2.5	SINAPI-C	94227	REMOÇÃO DE CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 COM REAPROVEITAMENTO	20,00	m	9,59	9,70	194,00	2,42	48,40	242,40
SUBTOTAL								1.168,24	-	291,80	1.460,04

			COBERTURA			20%		80%			
3.1	SINAPI-C	100388	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	74,55	m2	31,44	7,95	592,67	31,80	2.370,69	2.963,36
3.2	SINAPI-C	94195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 SEM TELHA, REAPROVEITAMENTO DAS TELHAS	74,55	m2	8,90	2,25	167,74	9,00	670,95	838,69
3.3	SINAPI-C	92552	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_01/07/2019	1,00	un	4371,91	1105,39	1.105,39	4421,57	4.421,57	5.526,96
3.4	SINAPI-I	94227	RECOLOCAÇÃO DA CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	20,00	m	24,75	6,26	125,20	25,03	500,60	625,80
3.5	SINAPI-C	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	74,55	m²	153,45	38,80	2.892,54	155,19	11.569,41	14.461,95
SUBTOTAL								4.883,54	-	19.533,22	24.416,76

			FORROS			20%		80%			
4.2	SINAPI-C	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	61,56	m2	76,68	19,39	1.193,65	77,55	4.773,98	5.967,63
8.3	SINAPI-C	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	58,30	m	12,03	3,04	177,23	12,16	708,93	886,16
SUBTOTAL								1.370,88	-	5.482,91	6.853,79

Preço global de referência							R\$ 33.640,81
Valor total de mão de obra* (mínimo de 30,00%)							R\$ 7.604,70
Valor total de materiais							R\$ 26.036,11

Arredondamento: 2 casas decimais

Kauanne Thays Casagrande
Engenheira Civil
CREA/SC 133.167-1